humilem in abjectione, nam magna prorsus & rara virtus honorata humilitas: STANISLAUS ad Insulas invitatus, et si avidissime late-re voluit, utique non potuit. Eundem namque urgente Cracoviensis Ecclesiæ necessitate, supplicantis populi precibüs, Prælatorum & Canonorum votis, multisqué totius plebis suspiriis, longo magnoqué labore devictum, pro innata sibi modestia solius duntaxat amoris Dei zelō, cum pavore & tremore non modò electioni suæ assensisse, sed etiam officium Pontificis profundo ac verecundo pudore suscepisse, viduamqué morte *Lambertii* Ecclesiam, Virginem tamen, in Sponsam suam, tanquam collapsuram, nisi in suis inclinata humeris recumberet; dulciter amplexum fuisse, satiis, superquæ satis accepimus.

mus. Per tot ora suffragiaqué hu-
mana, quod de se ordinaverat Deus;
huic ne minimum quidem refraga-
tus est STANISLAUS, Virqué sinè
dolo & secundūm cor Domini, Vas
electionis admirabile, cùm primūm
crearetur ordine Aaron, statim un-
ctione quoque factus Samuel. Quod
ergo Samuelis erat ad templa &
aras se contulit. Parūm sibi fuit
in cilicio, nunc in virgis, nunc in
lacerato corpore, nunc in squalo-
re, nunc in lacryma, nunc in do-
lore, nunc in oratione, nunc in vi-
giliis candorem quærere, nisi in dea
core Sponsæ suæ dilecto quæsierit.
Fœnerabatur profectò pecuniam
Domini sui, sed dispensatione fide-
li, quam ad proventaram coelestium
divitiarum usuram, aut in fa-
bricas Ecclesiarum distribuit, aut in
esurientium visceribus recondidit

H

Quan-

Quanquam quid ex his probo candorem ostendit eum pectus instratum à prudentia, ingenii oculus purus & acer, quo statim videbat in alicujus vultu, quod amaret, aut reprehenderet, frons modesta summam integritatem & vitæ moderationem spirans, lingua ad omnem sermonem accommodata, ut nihil unquam proferret, vel leve, vel non plenum, vel non dignum summæ honestatis Virō, omnium virtutum perfectionem adeptō, communi pauperum & viduarum Parente. Conscripta harum in sua Dioecesi consistentium nomina apud misericordem Pontificem non otiosè jacebant, cùm iis pro modulo facultatum ulu quotidiano venerat liberaliter subvenisse. Nonné est immensi amoris indicium, non solum mentis pietate, manus fatigione,
verūm

verūm quoque corporis totius lā-
bore in re egenorum solicitum fu-
isse? Sufficeret illi ad candorem,
causas oppressorum suscipere ac tu-
eri, subvenire infirmis, eosdemqué
defendere, consolari quantolibet ca-
lamitate tabescentes, plūs sibi qui-
dem ad gloriam, nobis autem ad
stuporem est, reficiendis orphanis
frequenter rejectō servientium ob-
sequiō, propriis manibūs singula-
cibī & potūs necessaria administrā-
se, nuditates illorum novo amictu
texisse, fregisse panem, ollas eorum
& calices diluisse, pedum lavando-
rum officium s̄epenumero fuisse,
executum. Plena hæc sunt amoris,
plena candoris. Quid, quòd fluen-
tes suarum ovium mores castiga-
verit disciplinā, & quæ eas, con-
spurcārunt deformitates; has beni-
gna sedulitate deterserit? adverto

H2 pium.

pium. Quid, quod monstrum illud
totum in luto libidinis volutatum,
opprimens divites, conculcans pau-
peres, nobiles & populares exactis
tributis aggravans, adeoque debac-
chans sordibus luxuriae & tyra-
nidis, ut ne speciem quidem Religi-
onis Christianae servare videretur,
precibus & lacrymis, minis dein-
de & rigida reprehensione sceleris
admonuerit? agnosco vigilantem.
Quid, quod prostibulum illud, ut
obscenissimam venereum relinque-
ret, motus suos clementia modera-
retur, mulierum execrandam con-
tumeliam contra jus fasque imposi-
tam in lactandis catulis rescinderet,
in publico obtestatus fuerit? audio
castum. Non passus est eripi Spon-
iae suae dotem, excutiendo e cineri-
bus trienne Petri cadaver, emerge-
re e sepulchro, efferre caput in au-
ras,

ras, sole diequé frui, Regium Tri-
bunal subire, & vocis libertate in-
sontes detonare faciendo: video Pa-
storem bonum, Sponsum candidum.
Occaluit ad injurias à tortore illo
Civibus plebique inustas iustitiae cau-
sâ laudo justum. Blateronum im-
pii Regis, Aulicorum non fractus
cachinnis, scommatis, sibilis? admi-
ror constantem. Evangelicum Spon-
sae non amplius polluendæ causâ
gladium strinxit in tyrannum, sus-
qué deque omnia pervertentem?
adverto candidum, dico fortem, &
jam texendo ut nimis brevem pro-
rebus, sic pro tempore nimis lon-
gam orationem, suspexi rubicun-
dum.

At quid candidum suæ Eccle-
siæ Sponsum in aliud transire
colorem? ut rubrum esset vestimen-
tum ejus, torcular, quod solus cal-
cavit.

cavit. Propriam enim cùm exuisset voluntatem, flagrans dudum ardore Martyrii, saturatus opprobriis, alteram percutienti præbens maxillam, intrepidus absque ulla animi perturbatione, contumelias nunc blandientis, nunc promissis vitæ melioris illudentis, ferocientis tandem Principis & in consilia parcidii consentientis ridens, gravius certamen suscepit contra vitia, quām contra mortem. In hæc siquidem Regi minitanti verba respondisse fertur: utinam propitietur mihi Deus, & quamvis immeritum dignatione sua tribuat corporis mei munus in holocaustum acceptæ victimæ sibi offerre. Mea, inquit amplius; vita, omnibus in speculo posita est, qui si paululum titubavero, aut reprehensionem remiserō, turpem iniisse fugam, turpi casu excidisse

cidisse audiam, desertorqué gregis
mei videbor non Pastor: Divinum
judicium nisi in prælenti contra
tyrannidem Regis, pro plebis inju
ria stetero? non evitabo. Mea Chri
ste voluntas fiat Tua,, En STANI
SLAUM intus rubicundum, en sinè
sua voluntate, quod plurimùm con
fert ad fortitudinem; inventum
STANISLAUM reapse videre mihi vi
deor in se jam mortuum, dunta
xat Christi voluntate vivere, & di
cere posse: vivo ego, jam non ego,
sed vivit in me Christus. Post hanc
siquidem Divini amoris, flamمام
è cœlo conceptam, fuit non inter
rupta, sancta quædam conteatio
STANISLAI cum Christo, ac Christi
cum STANISLAO, ut nec Christus
in STANISLAUM voluntatis suæ instil
landæ, nec STANISLAUS suæ vicissim
in Christum refundendæ ullum un
quam

quam modum posuerit. In amore
namque Divino is solus est modus,
ut semper sit sine modo. STANISLAUS
ergo tanto iustitiae & veri amore,
tanto iniquitatis & falsi axarisit
odiō, ut periculi omnis interim
oblivisceretur, nec ullius rei desideriō
ferventiori, quam fundendi
sanguinis teneretur, ipsamque mor-
tem & insectaretur, & captaret. Hac
in causa, assidua fuit illius cum Vi-
ris Ecclesiasticis consultatio, hæc ad
Deum profunda oratio, ut mori si-
bi pro suo nomine & honore, li-
bertate Ecclesie & Gentis suæ tri-
bueret, nulloqué terrore, nullo sua-
su, de sententia justi honestique si-
neret dimoveri. Gressus itaque suos
in semitis legis Divinæ solidâ con-
stantiâ defigens, contra machinas
persecutionis stetit æquanimitate,
infracta, stetit invicta fortitudine,
integras

integras noctium vigilias, per fletus & suspiria, veniam Regi deprecando, insumpsit, puras manus pro Boleslao impuro, non fecus, quam Samuel olim pro Saule ad Dominum levavit, paternis excruciatuſ affectibus pro convertendo tyranno & sarcienda Regni ruina, frequentius Sanctissimi Sacrificii adolevit incensum, & cum ejulatu labia rubicunda immolavit. Dicamus plura: dico eum laetatum fuisse, appetere denique jam diem, in quo tot periculorum, tot laborum, tot vigiliarum, tot ciliciorum, tot virginarum ferret fructum uberrimum, quo consurgens pro Domo Domini verus miles, prodiret in aciem, & manus ad fortia mitteret, bonusque pro grege Pastor, Sponsus pro Ecclesia intus rubicundus, extus rubesceret, animamque suam pro

Sponsa

Sponsa poneret. Sed heu fœdus ille, seculisque pudendus dies! qui nece supra omnem atrocitatem horribili, Præsulem aris, vitæque adimeret? & crudelissime ademit. Boleslaus certe indutus carnificem, qui olim Rex castra in hostium stragem ducebat, tunc lictor è Principe in Pontificem armavit, exemplò sæviendi instruxit, & rapidis passibus accitat militum coronam. Sponsam cum Sponso circumsepivit. Cogitatis adventu cohortis, armorum fremitu, stridoreque gladiorum territum fuisse STANISLAUM? & cum non daretur aliis audacis Boleslai furorem declinandi locus; in sepulchrum se, tanquam Athanasium in sicciam cisternam recepisse? non fugit cum Athanasio, quanquam & hoc fugere, fuit pietatis; par vel cum Stephano caput objicere

objicere lapidi, vel cum Paulo cer-
vicem ensi submittere. Oculos ec-
ce in sublime erectos tenuit, nihil
ex vultu hilari mutavit, rabiem.
Regis & militum suorum, cruen-
tosque & impudentes gladios con-
tempsit, plus posse in se amorem
Christi, quam cruciatus tyranni
ostendit, de sola ovium suarum, &
persecutorum salute solicitus, sibi
constantiam patiendi, percussoribus
veniam, gregi suo Divinæ milera-
tionis tutelam impendi vehemen-
ter precabatur.,, Deus omnium
clementissime Conditor & Redem-
ptor, coram quo omnia vivunt,
cujus nutu diriguntur singula, cu-
jus beneficio morientium animæ
pro tuo nomine, in melius mutan-
tur. Benedico te, qui me in hanc
horam, & in hanc mortem perdu-
cere dignatus es, ut particeps exi-
sterem

sterem passionis & calicis Christi
tui. Glorifico te per unicum Filium
tuum, æternum Deum. & verum
Pontificem Dominum Jesum Chri-
stum, cuius passionis intercessione
& meritô, te quæso, te deprecor,
ut pro tuo nomine, honore atque
justitia, pro tua Religione & po-
puli Polonorum salute, firmum &
patientem conferas animum, ad
quælibet tormenta toleranda, do-
nes Regno huic indulgentiam, gre-
gi meo, imò tuo propitiare, nec
Regis ac suorum satellitum igno-
rantiam imputes ad peccatum... Ea
fuit vox Christo navaturi operam
Pontificis, & corpus suum in hostia
am ad omnes etiam cruciatus perfe-
rendos coarmantis. Nec absuit illi-
co potentiam suæ dexteræ mani-
festans Divina virtus, quæ cohori-
tem armatam ad occidendum Pon-
tificem.

tificem ingredi int Ecclesiam au-
sam, expallentem vultibūs, tremen-
tem artubūs & genibūs, animō præ
magna & repentina formidine con-
sternatam, strictis ensibūs Virum
Dei contingere adnitentem, cum
edito corporum ferriqué impii fra-
gore resupinam, præcipitem non
secus ac mortuam prosterneret &
ad terram allideret. Prostravit ita-
que & trino casu ad terram allisit.
Restabat unicum, ut ipse Bolesla-
us affectuum & cogitationum, tan-
quam ventorum turbine concitatus,
linguam cuius non pingo, tanquam
viperam, minùs reliquos sensus,
Deus bone! quos gurgites volunta-
tum? restabat inquam, ut sacrilego
Princeps violentus ense invaderet
pro aris stantem ad aras Pontifi-
cem, sacro vertici vulnus inflige-
ret, & sanguinem Præsulis Sanctissi-
simi

simi Divino immisceret. Quapropter non templum, in quo Spiritus Sanctus pernox & perdius habitaverat, non locum, non tempus, non characterem Pontificium, non Sanctorum, non Divinam deterritus majestatem violari, abjecta prorsus humanitate, capiti STANISLAI Missarum solennia consummantis, gladium profundiūs, quò valuit, immersit, sanctum verticem disrupt, & fontes cruoris stillantes recentibus sacrificiis confudit. Ita Sponsum in gremio Sponsæ, Pastorem in ovili, Patrem in Filiz amplexibus, Filium in Matris visceribus, scelus sanctitatem, crudelis misericordem, iniquus justum, castum incestus, purum impurus interemit & extinxit. Ut deinde sentiret se mori STANISLAUS, & sanguis suus, sanguinem tangeret, quò integer

integer vehementius rubicundus pat-
teret, beatum corpus in pavimen-
to adhuc palpitanus, millenis mor-
tibus consecit. Tandem, continu-
ante male copta, pejore ad iussa
milite, certatim mucronibus & pu-
gionibus deserviente, ritu barbaro
immanissime grassante, uno alterum
præveniente & impediente, creber-
rimosque ictus infligente in frusta
sectum Pontificem tanquam rosas
Jerichontis & lily convallium
per campos disjecit.